² Die scilicet 21 Maji.

³ Vide epist. 130, 139, 146, 152, 158 et 172.

quenti die dominico, hoc est Trinitatis, hanc haereticorum animaduersionem futuram, et ad eam rem ^b tabulata multa constructa sunt, in quibus uel rei consisterent, uel principes et alii magni nominis spectatores interessent. Deinde ex carcere in plateam usque uici publici, per quos rei ducendi erant, asseribus distincti sunt et diuisi ^c, et satellitibus muniti, ne populus populum protruderet, et spectatores reis et iusticiae ministris impedimentum afferrent. Tanta autem ex omnibus regni partibus confluxit multitudo, ut simile nunquam sit uisum. Ante mediam enim noctem omnes fenestrae, plateae et omnes uiae ita erant plenae et constipatae, ut plures capere non possent.

Mane ante 6.^m horam processerunt in publicum princeps Joanna, regis Philippi soror et Hispaniarum gubernatrix, et Carolus, Hispaniarum princeps et regis Philippi haeres, magna pompa, magno principum comitatu. Aderant comes stabilis ⁴ et admiralius Castellae ⁵, marchio asturicensis ⁶, marchio Deniae ⁷, Mirandae comes ⁸, et ordinis Montesae magister ⁹, alique permulti illustres et principes viri. Aderant archiepiscopi hispalensis, supremus inquisitor ¹⁰, et compostellanus ¹¹, episcopi uero palentinus ¹² «auriensis» ¹³ et «ciuitatensis» ¹⁴. Aderant omnium

^b *Deletum* multa solaria. — ^c *Deletum* ita ut populus.

⁴ Petrus Fernández de Velasco, dux III de Frías. Cf. POLANCUM, *Chron.*, V, 364.

⁵ «Don Luis Henríquez, segundo duque de Medina de Rioseco, Conde de Melgar, sexto Almirante de Castilla en los señores desta casa y linage por merced del serenísimo Emperador don Carlos Rey de las Españas...» HARO, *Nobiliario*, pag. 400. Obiit anno 1572. BURGOS, loc. cit., IV, 56.

⁶ Petrus Alvarez Osorio, IV marchio asturicensis (de Astorga). HARO, loc. cit., pag. 289.

⁷ Ludovicus de Sandoval et Rojas. Corrige annot. 2 paginae 172, ubi Bernardum hunc marchionem vocauimus, Bernardus de Sandoval et Rojas, pater Ludouici, jam ab anno 1535 vita functus fuerat.

⁸ Petrus de Zúñiga Avellaneda et Bazán, V comes de Miranda. BURGOS, loc. cit., IV, 126.

⁹ Petrus Ludovicus Galcerán de Borja. Saepius hujus viri in praecedentibus epistolis meminimus.

¹⁰ Ferdinandus de Valdés.

¹¹ Gaspar Zúñiga.

¹² Petrus de la Gasca.

¹³ Franciscus Blanco.

¹⁴ Petrus Ponce de León.

consiliorum, hoc est regii consilii ^d, cancellariae, regiae camerae et inquisitionis omnes consilarii. Aderant omnium ordinum et religionum lectissimi viri et eruditissimi «huius» ^e tantum «rei» gratia conuocati.

Vbi autem soror et filius regis Philippi resederunt, archiepiscopus hispalensis, supremus inquisitor, crucifixum et librum euangeliorum accepit in manibus, ad ipsosque principes, sororem inquam et filium, processit, eosque rogauit ut sacramento se obstringi paterentur ^f, et super euangelia iurarent se publice semper professuros et defensuros antiquam et catholicam romanae ecclesiae fidem, seque ^g «jussuros vt executioni sententia mandaretur ab inquisitoribus contra reos lata», et in reliquos, qui in posterum, si qui hac labe contaminati in suis regnis inuenirentur, «animaduersuros»; id quod libentissime principes fecerunt. Juramentum vero laetissimus plausus et maxima totius populi acclamatio est subsecuta.

Producti sunt autem 30 rei, omnis conditionis homines, inter quos multi etiam nobilissimi uiri et foeminae ¹⁵. Ex 30 autem 14 combusti sunt, et omnes (praeter unum, qui uiuus exustus est) ¹⁶ errores suos agnoscentes et misericordiam implorantes; reliqui uero «sexdecim», qui leuius deliquisse uidebantur, grauissimis «etiam» poenis sunt affecti.

Vt autem posteris huius supplicii atque exempli ratio constaret, iusserunt iudices demoliri et solo aequari domum Petri de Cazaglia, patris doctoris de Cazaglia, in qua haereticorum conuenticula aliquando sunt celebrata, ita ut platea quaedam ibi fiat, in qua nullo unquam tempore possit aedificari; sed columna quaedam ibi excitetur cum titulo, in quo ad memoriam sempiternam causa huius supplicii declaretur.

^d hoc verb addidit Ribad. — ^e Deletum hac. — ^f Ita Ribad. Prius: eosque sacramento obstrinxit se. — ^g Deletum: animaduersuros in eos, qui tunc condemnandi essent.

¹⁵ Horum nomina, officia etc. affert SANGRADOR, *Historia de Valladolid*, I, 392.

¹⁶ De poenis ob haereseos crimen a sacrae fidei quaesitoribus impositis praeclare disserit RODRIGO, *Historia de la inquisición*, III, 126 et seqq.

Alii uero, qui adhuc in uinculis detinentur ob hanc fidei causam, breui producentur, ut, pro grauitate culpae, debitis suppliciis quisque puniatur ^h.

A tergo. L' atto fatto in Spagna dall' inquisitione.

177

PATRI JACOBO LAINIO

VALLISOLETO 16 JUNII 1559 ¹.

Borgia Annam Enriquez de sententia in eam prolata monet, et ad eam forti animo perferendam adhortatur.—Augustinus de Cazalla, ad meliorem frugem reductus, mortis poenam pie subit.—De Petro Sarmiento caeterisque damnatis.

†
IHS.

«Quaedam ad particulares personas pertinentia ex his, qui ab officio inquisitionis producti fuerunt ad supplicium.»

Excerpta ex literis P. Francisci de Borgia, ducis olim Gandiae, nunc uero commissarii per Hispaniam Societatis Jesu ^a.